
 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

29 декабря 2023 года  № 88/2-5 

г. Баймак 

 

 О плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан 

на 2024 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан Муталлапова Ш.Ш. о планах работы о территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан на 2024 год, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Утвердить план работы о территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 

2023 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан Муталлапова Ш.Ш. 

 

 

Председатель                                                Ш.Ш. Муталлапов  
 

 

Секретарь                                       Н.Ш. Сирбаева 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ РАЙОН 

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

 
 
 
 

БАШ7ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3Ы 

БАЙМА7  РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ8 

ТЕРРИТОРИАЛЬ 3АЙЛАУ КОМИССИЯ3Ы 
 



2 

 

Приложение №1  

к решению территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района  

Баймакский район Республики Башкортостан 

от 29 декабря 2023 года № 88/2-5 

 

План работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан 

на 2024 год 

 I. Основные направления деятельности 

Изучение действующих норм законов о выборах с учетом судебной 

практики, предложений избирательных комиссий, иных участников 

избирательных кампаний, а также нормативных правовых актов Центральной 

избирательной комиссии  Российской Федерации и Республики 

Башкортостан. 

Оказание правовой, методической, организационно - технической, 

информационной  и иной  помощи  членам участковых избирательных 

комиссий на территории Баймакского района: обеспечение участковых 

избирательных комиссий методическими рекомендациями; организация 

обучения членов избирательных комиссий, организаторов выборов; 

постоянное консультирование членов участковых избирательных комиссий 

по вопросам организации и проведения выборов и референдумов. 

Взаимодействие с государственными и муниципальными органами по 

вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий по подготовке и проведению выборов, в том числе в части 

проверки сведений об имуществе, доходах, образовании, наличия 

автотранспорта, судимости,  обеспечении избирательных прав отдельных 

категорий граждан. 

Взаимодействие территориальной и участковых избирательных 

комиссий с правоохранительными органами по вопросам обеспечения 

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения 

выборов и референдумов. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной 

помощи политическим партиям в вопросах практического применения 

законодательства о выборах, постановлений и иных нормативных актов 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, а также  по 

вопросам их участия в формировании резерва участковых комиссий и  

выборах. 

Взаимодействие с Баймакской городской и районной 

организацией инвалидов, общественной организацией ветеранов 

(пенсионеров) войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов города Баймак и Баймакского района. 



3 

 

Контроль по обеспечению эксплуатации и использования 

функциональных задач Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» в межвыборный  период. 

Совершенствование практики работы по регистрации 

(учету) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению 

списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра 

избирателей, участников референдума. Контроль по осуществлению 

регистрации (учета) избирателей,  составлением и уточнением списков 

избирателей на выборах в органы местного самоуправления Республики 

Башкортостан. 

Реализация мероприятий по формированию резерва составов 

участковых комиссий. Оказание правовой, методической, информационной 

помощи участковым избирательным комиссиям в вопросах формирования 

резерва участковых комиссий, обучения членов участковых комиссий и 

резерва составов участковых комиссий. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в 

муниципальном районе Баймакский район Республики Башкортостан. 

Обеспечение работы по подготовке информации о деятельности  

территориальной и участковых избирательных комиссий муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан для размещения на 

новостной ленте на сайте Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан в 

разделе «территориальная избирательная комиссия». 

Подготовка и проведение заседаний территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение №2  

к решению территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района  

Баймакский район Республики Башкортостан 

от 29 декабря 2023 года № 88/2-5 

 

ПЛАН  

мероприятий по формированию участковых избирательных комиссий 

на территории Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные, 

исполнители 

1.  

Уточнение границ избирательных 

участков в соответствии с 

положениями статьи 19 

Федерального закона «Об 

основных гарантиях 

избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» 

не позднее  

31 января  

2024 года 

главы администраций, 

председатели ТИК 

2.  

Представление в Центральную 

избирательную комиссию 

Республики Башкортостан (далее 

– ЦИК РБ) постановлений 

(решений) глав администраций по 

уточнению границ избирательных 

участков 

не позднее  

31 января 2024 года 

главы администраций, 

председатели ТИК  

3.  

Обновление постоянного раздела 

на информационном портале 

Центральной избирательной 

комиссии Республики 

Башкортостан «Найди свой 

участок» 

после согласования  

с ЦИК РФ, но не 

позднее  

27 января 2024 года 

Гадилов М.В.,  

Алтынбаев Д.Р., 

председатели ТИК 

4.  
Принятие приема предложений в  

резерв составов УИК 

4-24 января  

2023 года 
председатели ТИК 

5.  

Направление в ЦИК РБ решения о 

приеме предложений по резерву  

УИК 

в день проведения 

заседания ТИК  

(по завершению) 

председатели ТИК 



5 

 

6.  

Проверка представленных 

сведений о предлагаемых 

кандидатурах в резерв составов 

по мере поступления 

предложений 

ТИК,  

органы, 

осуществляющие 

проверку 

7.  

Обучение обходчиков при 

реализации проекта 

«ИнформУИК» 

По плану ЦИК 

России,  ЦИК РБ 
ТИК, УИК 

8.  

Адресное информирование 

избирателей о выборах 

Президента Российской 

Федерации 

с 17 февраля по 7 

марта 2024 года  
ТИК, УИКи 

9.  

Выделение и оборудование на 

территории каждого 

избирательного участка 

специальных мест для размещения 

предвыборных печатных 

агитационных материалов  

Не позднее 15 

февраля 2024 года 
ТИК,УИК 

10.  
Размещение на стендах 

помещений ТИК информации о 

зарегистрированных кандидатах 

Не позднее 1 марта 

2024 года 
ТИК 

11.  
Получение избирательных 

бюллетеней 
4-5 марта 2024 года ТИК 

12.  
Передача списков избирателей в 

участковые избирательные 

комиссии 

6 марта 2024 года ТИК, УИК 

13.  
Передача избирательных 

бюллетеней в участковые 

избирательные комиссии 

13 марта 2024 года ТИК, УИК 

14.  
Выборы Президента Российской 

Федерации 

15,16,17 марта 

 2024 года 
ТИК,УИК 

15.  
Сдача отчетов по выборам 

Президента Российской 

Федерации 

До 10 апреля 2024 

года 
ТИК 



6 

 

16.  
Обучение членов УИК (по 

отдельному плану) 

июль-август  

2023 года 
ТИК 

17.  

Проведение выборов Главы 

Республики Башкортостан, 

выборов депутатов Совета 

муниципального района 

Баймакский район Республики 

Башкортостан, выборов депутатов 

Совета городского поселения 

город Баймак Республики 

Башкортостан 

8 сентября 2024 года ТИК, УИКи 

 


